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Bezpłatne wstępy oraz zniżki do instytucji kultural-
nych, rekreacyjnych oraz sportowych dla zawodowych 
rodzin zastępczych z  województwa świętokrzyskiego. 
Pierwsze tego typu rodziny odebrały Świętokrzyską Kar-

tę Zawodowej Rodziny Zastępczej. Jej funkcjonowanie 
zainaugurowano podczas regionalnej konferencji pn. 
„Rodzinna piecza zastępcza – perspektywy i  wyzwa-

nia”, zorganizowanej przez Regionalny Ośrodek Polity-
ki Społecznej Urzędu Marszałkowskiego Województwa 
Świętokrzyskiego. Inicjatorem tego projektu jest wice-
marszałek województwa świętokrzyskiego Renata Janik, 
która dokonała uroczystego wręczenia kart, podkreślając 
ogromną rolę rodzin zastępczych w  naszym społeczeń-
stwie – Zarząd Województwa świętokrzyskiego od po-
czątku stara się wspierać zawodowe rodziny zastępcze 
w ich trudnej misji, dzięki czemu te dzieci każdego dnia 
mogą się lepiej rozwijać i cieszyć się życiem – podkreślała 
 wicemarszałek Renata Janik.

Konferencja towarzysząca uroczystości wręczenia 
kart była okazją do integracji i wymiany doświadczeń ro-
dzin zastępczych zawodowych z  naszego województwa. 
Była mowa m.in. o perspektywach i wyzwaniach stojących 
przed takimi rodzinami. – Przed rodziną zastępczą nie tyl-
ko dziś, ale zawsze stoją ogromne wyzwania, ponieważ ro-
dzina zastępcza zajmuje się dzieckiem, któremu zabrakło 
miejsca w rodzinie naturalnej. Rodzina naturalna to najlep-
sze środowisko wychowawcze. Dlatego najlepszy sposób 
postępowania wobec dziecka osieroconego to znaleźć 
formę, która jak najbardziej przypominałaby rodzinę na-
turalną. Jedną z takich form jest właśnie rodzina zastępcza 
– mówiła prof. dr hab. Renata Stojecka-Zuber z  Krakow-
skiej Akademii im. Andrzeja Frycza-Modrzewskiego.

Przedstawiciele zawodowych rodzin zastępczych przy-
znali, że karta ze zniżkami to dla nich duże wsparcie. – Jest 
u nas w tej chwili w rodzinie trzech chłopców i na pewno 
skorzystamy z tych zniżek. Takie wyjście z kilkorgiem dzieci 
to zawsze spory wydatek na same bilety wstępu, a wiado-
mo, że i na obiad trzeba je zabrać, coś im kupić przy okazji 

Świętokrzyska Karta 

Zawodowej Rodziny Zastępczej

wyjścia, więc jesteśmy bardzo zadowoleni z otrzymania tej 
karty – mówi Wiesława Wikariusz, prowadząca rodzinę za-
stępczą zawodową w Niekłaniu Małym.

Wicemarszałek wo-
jewództwa liczy na stałe 
powiększanie się grona 
partnerów jak i  rodzin 
korzystających z  upraw-
nień wynikających z  po-
siadania karty – Mamy 
nadzieję, że ludzi o  do-
brym sercu jest znacznie 
więcej. Przypomnę, że 
w  naszym wojewódz-
twie w rodzinach zastępczych przebywa około 270 dzie-
ci, więc nie jest to wielka grupa, ale chcielibyśmy, żeby te 
dzieci czuły się szczęśliwe i rozwijały się w jak najlepszych 
warunkach – mówiła Renata Janik, która podkreśla, że 
program Świętokrzyskiej Karty Zawodowej Rodziny Za-
stępczej ma charakter otwarty.

Zarząd Województwa Świętokrzyskiego w  imieniu 
własnym oraz zawodowych rodzin zastępczych z naszego 
regionu dziękuje dotychczasowym partnerom i zachęca 
wszelkie podmioty z  terenu województwa świętokrzy-
skiego do przyłączenia się do programu. Mamy nadzieję, 
że zechcą Państwo współpracować z nami w roli partne-
rów i wziąć aktywny udział we wsparciu świętokrzyskich 
rodzin zastępczych.

y
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Świętokrzyska Karta 

Zawodowej Rodziny – w jakim celu 

i do kogo jest skierowana?

Świętokrzyska Karta Zawodowej Rodziny Zastęp-

czej to specjalna propozycja dla rodzin zastępczych z na-
szego regionu. To jeden z elementów polityki społecznej, 
realizowanej przez Samorząd Województwa Świętokrzy-
skiego wspierający zawodowe rodziny zastępcze.

Posiadaczami Karty mogą być wyłącznie rodzice za-
stępczy oraz dzieci przebywające w  rodzinach zastęp-
czych zawodowych na zasadach określonych w Ustawie 
z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie 
pieczy zastępczej. Należy przez to rozumieć rodziny za-
stępcze zawodowe, w  tym pełniące funkcję pogotowia 
rodzinnego i  zawodowe specjalistyczne, placówki opie-
kuńczo – wychowawcze typu rodzinnego oraz rodzinne 
domy dziecka, zamieszkałe i zameldowane na terenie wo-
jewództwa świętokrzyskiego.

Świętokrzyska Karta Zawodowej Rodziny Zastępczej 
to narzędzie, dające rodzinom zastępczym zawodowym 
możliwość korzystania na preferencyjnych warunkach 
z  katalogu oferty kulturalnej, oświatowej, rekreacyjnej, 
handlowej, usługowej, sportowej oraz zdrowotnej po-
przez wprowadzenie systemu zniżek za wstęp do insty-
tucji podległych samorządowi województwa świętokrzy-
skiego oraz dodatkowe uprawnienia, zapewnione przez 
podmioty niepubliczne.

Karta jest kolejnym udogodnieniem wprowadzonym 
przez Zarząd Województwa Świętokrzyskiego skiero-
wanym do zawodowych rodzin zastępczych. Wcześniej 
wdrożonymi propozycjami są: bezpłatny parking przy 
Wojewódzkim Szpitalu Zespolonym w  Kielcach oraz wi-
zyty u lekarzy tej lecznicy bez kolejki.

Jak wygląda procedura przyznania 

Świętokrzyskiej Karty Zawodowej 

Rodziny Zastępczej?

1)  Wnioskodawca przesyła uzupełniony wniosek pocztą 
tradycyjną lub składa osobiście w siedzibie Regional-
nego Ośrodka Polityki Społecznej Urzędu Marszałkow-
skiego w Kielcach – Al. IX Wieków Kielc 3, 25-516 Kielce.

2)  Formularz wniosku stanowiący załącznik nr 2 do Re-
gulaminu można otrzymać w siedzibie Regionalnego 
Ośrodka Polityki Społecznej w Kielcach  lub pobrać ze 
strony internetowej: www.swietokrzyskie.pro.

3)  Wniosek o wydanie Karty rozpatrywany będzie w ter-
minie do 30 dni od daty jego wpływu do Urzędu Mar-
szałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego.

4)  W  przypadku złożenia niekompletnego wniosku, 
Wnioskodawca zostanie wezwany pisemnie do uzu-
pełnienia braków formalnych w terminie 14 dni. Nie-
doręczenie w  terminie brakujących dokumentów, 
skutkować będzie pozostawieniem wniosku bez roz-
patrzenia.

5)  Wnioskodawca zobowiązany jest niezwłocznie po-
informować Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej 
Urzędu Marszałkowskiego w  Kielcach o  wszelkich 
zmianach mających wpływ na uprawnienia do Kar-
ty, tj.  zmiany statusu zawodowej rodziny zastępczej, 
zmiany składu członków rodziny oraz każdej innej 
zmiany mającej wpływ na korzystanie z Karty.

6)  Odbiór kart następuje zgodnie z  dyspozycją zawartą 
we Wniosku o wydanie karty.

7)  Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej prowadzi re-
jestr wydanych Kart zawierający: numer ewidencyjny, 
numer karty, imię i nazwisko posiadacza oraz podpis 
potwierdzający odbiór.
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Dlaczego warto być partnerem 

Świętokrzyskiej Karty Zawodowej 

Rodziny Zastępczej?

PO PIERWSZE:

Jest to przyjazny wizerunek i prestiż dla Twojej fi rmy/insty-
tucji. Świętokrzyska Karta Zawodowej Rodziny Zastępczej 
to pierwszy dokument łączący administrację samorządo-
wą i podmioty w celu wsparcia świętokrzyskich rodzin za-
stępczych.

PO DRUGIE:

Jako partner Świętokrzyskiej Karty Zawodowej Rodziny 
Zastępczej zyskujesz nowego klienta ukierunkowanego 
na wydanie pieniędzy w Twojej fi rmie/instytucji.

PO TRZECIE:

Zdobywasz zaufanie klientów. Stała zniżka daje zawodo-
wym rodzinom zastępczym poczucie pewności niższej 
ceny, a Tobie gwarancję, że rodzina wybierze właśnie Cie-
bie. Jako fi rma/instytucja zwiększasz swoją konkurencyj-
ność i zyskujesz stałych klientów.

Jak przystąpić do programu?

KROK 1

Określ, jakiego rodzaju zniżki, ulgi bądź inne korzyści 
Twoja fi rma/instytucja może zaoferować zawodowym ro-
dzinom zastępczym.

KROK 2

Wejdź na stronę: www.swietokrzyskie.pro i wypełnij de-
klarację udziału jako partnera w  Świętokrzyskiej Karcie 
Zawodowej Rodziny Zastępczej.

KROK 3

Po weryfi kacji deklaracji podmiotu jako partnera w Świę-
tokrzyskiej Karcie Zawodowej Rodziny Zastępczej uzgod-
nimy z  Twoją fi rmą/instytucją szczegółowe warunki 
współpracy.

KROK 4

Marszałek Województwa Świętokrzyskiego podpisze 
z Twoją fi rmą/instytucją porozumienie.

Lista podmiotów, które przystąpiły do partnerstwa 

w Świętokrzyskiej Karcie Zawodowej Rodziny Zastępczej

PARK ROZRYWKI I MINIATUR SABAT KRAJNO – wstęp wolny

SAMORZĄDOWE CENTRUM KULTURY I SPORTU W STRAWCZYNIE – rabat 20%

BAŁTOWSKI KOMPLEKS TURYSTYCZNY  – wstęp wolny

FLYSKY – PARK ROZRYWKI W KIELCACH – rabat 50%

DISCOWROTKA.PL – PLANETA ROZRYWKI W KIELCACH – rabat 20%

EUROPEJSKIE CENTRUM BAJKI W PACANOWIE – wstęp 1 zł/za osobę

FILHARMONIA ŚWIĘTOKRZYSKA W KIELCACH – rabat od 25% do 66%

REGIONALNE CENTRUM NAUKOWO-TECHNOLOGICZNE W PODZAMCZU CHĘCIŃSKIM – wstęp 1 zł/za osobę

MUZEUM WSI KIELECKIEJ –  wstęp 1 zł/za osobę w Parku Etnografi cznym w Tokarni

PARK ROZRYWKI I MINIATUR SABAT KRAJNO – wstęp wolny

SAMORZĄDOWE CENTRUM KULTURY I SPORTU W STRAWCZYNIE – rabat 20%

BAŁTOWSKI KOMPLEKS TURYSTYCZNY  – wstęp wolny

FLYSKY – PARK ROZRYWKI W KIELCACH – rabat 50%

DISCOWROTKA.PL – PLANETA ROZRYWKI W KIELCACH – rabat 20%

Program ma charakter otwarty i zakłada stałe poszerzanie kręgu partnerów. Aktualny wykaz oraz ofertę 
podmiotów oferujących ulgi i uprawnienia można znaleźć na stronie internetowej Urzędu Marszałkowskiego 

Województwa Świętokrzyskiego: www.swietokrzyskie.pro

DZIĘKUJEMY NASZYM PARTNEROM
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4  500 seniorów odwiedziło I  Międzynarodowe Tar-

gi Seniora, które odbyły się 12 października w Kielcach. 
Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej Urzędu Marszał-
kowskiego Województwa Świętokrzyskiego w  partner-
stwie z  Urzędem Miasta w  Kielcach oraz Targami Kielce 
S.A. był współorganizatorem tego wydarzenia, które mia-
ło na celu aktywizację oraz integrację seniorów z  całej 
Polski, a także gości spoza naszego kraju. Ambasadorem 
przedsięwzięcia była Pani Renata Janik, wicemarszałek 
województwa świętokrzyskiego, która serdecznie dzię-
kowała włodarzom gmin i powiatów za zapewnienie bez-
płatnego transportu uczestnikom oraz  przyjazd razem 
z seniorami na to niezwykłe wydarzenie.

– Dziękuję wszystkim seniorom za obecność, a wło-
darzom gmin i  powiatów za to, że bezpłatnie pomogli 
mieszkańcom naszego regionu przybyć dziś do Kielc na 
to wspaniałe wydarzenie. Mam nadzieję, że na stałe wpi-
sze się ono w kalendarz Targów Kielce – mówiła wicemar-
szałek Renata Janik, która od wielu lat podkreśla, że senio-
rzy są bardzo bliscy jej sercu i bardzo aktywnie działa na 
rzecz najstarszych mieszkańców naszego regionu. 

Na uczestników czekało mnóstwo atrakcji: na scenie 
wystąpiło 240 artystów, odbyło się 10 wykładów i prelek-
cji, a  także 30 różnego rodzaju warsztatów, kursów, po-
kazów mody, badań oraz konsultacji. Swoją ofertę zapre-
zentowały uzdrowiska i sanatoria, hotele, biura podróży, 
domy seniora, zakłady opiekuńczo-lecznicze, producenci 
i dystrybutorzy sprzętu rehabilitacyjnego oraz nowocze-
snych systemów opiekuńczo-ratunkowych, fi rmy z branż: 
medycznych, farmaceutycznych oraz kosmetycznych. 

Najbardziej aktywni seniorzy mogli skorzystać z zajęć fi t-
ness, kursu nordic walking czy nauki tańca towarzyskiego. 
Nie zabrakło także spotkań ze znanymi osobami. Ogrom-
ną popularnością cieszyły się spotkania z aktorką Teresą 

Lipowską, a także z bohaterkami programu „Sanatorium 
Miłości” Janiną Busk oraz Wiesławą Kwiatek. Zwieńcze-
niem tego bardzo udanego i  pełnego najróżniejszych 
atrakcji dnia była impreza taneczna, którą poprowadziła 
DJ Wika – najpopularniejsza didżejka wśród seniorów, 
a także działaczka społeczna. DJ Wika udowodniła swoim 
występem, że wiek nie jest przeszkodą w realizowaniu się 
zawodowo, a jednocześnie spełnianiu marzeń.

Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej przygotował 
stoisko, które cieszyło się bardzo dużym zainteresowa-
niem. Pracownicy ośrodka udzielali seniorom informacji 
o  wszelkich przedsięwzięciach dedykowanych najstar-
szym mieszkańcom województwa świętokrzyskiego. 
Gospodarzem stoiska była Elżbieta Korus dyrektor Re-
gionalnego Ośrodka Polityki Społecznej, która w  trakcie 
panelu dyskusyjnego „Aktywizacja 60+”, opowiedziała 
o  programach i  inicjatywach dedykowanych seniorom 
w województwie świętokrzyskim.

Duża liczba przybyłych gości, bogata oferta wystaw-
ców, zaangażowanie samorządu województwa oraz mia-
sta Kielce pozwala mieć nadzieję, że Międzynarodowe 
Targi Seniora w Kielcach na stałe znajdą się w kalendarzu 
najważniejszych tego typu wydarzeń w Polsce. Zarówno 
organizatorzy jak i  seniorzy zgodnym głosem wyrazili 
chęć uczestniczenia w kolejnej edycji Międzynarodowych 
Targów Seniora.

I Międzynarodowe Targi Seniora w Kielcach
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nego udzielania usług społecznych. Mieszkaniec w jednym 
miejscu będzie mógł otrzymać dostęp do pakietu usług, 
który uwzględni jego różne potrzeby. Wszystkie usługi spo-
łeczne realizowane w gminie będą oferowane w jednej in-
stytucji, choć mogą być świadczone przez różnych usługo-
dawców i w różnych miejscach – mówił Marek Rymsza.

Usługi społeczne w  swoim założeniu mają być do-
stępne przy wykorzystaniu indywidualnych planów usług 
społecznych (IPUS), czyli narzędzia udostępniania kom-
pleksowych usług na zasadzie „jednego okienka”, bez wy-
wiadów środowiskowych oraz decyzji administracyjnych. 
Oprócz usług społecznych świadczonych przez fachow-
ców mają być dostępne również działania wspierające. 
Każde centrum będzie realizowało pracę metodą organi-
zowania społeczności lokalnej (OSL), po to żeby wydobyć 
z tej społeczności potencjał samopomocy, działań wolon-
taryjnych, a także wsparcia sąsiedzkiego.

Zgodnie z  założeniami twórców ustawy utworzenie 
i  prowadzenie centrum usług spo-
łecznych będzie należeć do zadań 
własnych gminy o  charakterze fa-
kultatywnym. Oznacza to, że decyzja 
o utworzeniu centrum będzie dobro-
wolna i podejmowana samodzielnie 
przez samorząd gminny. Gminy będą 
mogły stworzyć je według dwóch 
trybów. Pierwszy zakłada przekształ-
cenie ośrodka pomocy społecznej 

w  centrum usług społecznych, wówczas centrum będzie 
funkcjonowało na obszarze jednej gminy, przejmując przy 
tym obecne zadania ośrodka pomocy społecznej. Drugi 
tryb zakłada utworzenie centrum, na podstawie poro-
zumienia władz gminnych, dla dwóch lub większej licz-
by gmin, wówczas centrum będzie funkcjonowało obok 
gminnych ośrodków pomocy społecznej, współpracując 
z  nimi. Szkolenia dla kadr centrów usług społecznych, 
zgodnie z ustawą będą organizować na terenie swoich wo-
jewództw Regionalne Ośrodki Polityki Społecznej.

1 stycznia 2020 roku wejdzie w życie ustawa o realizo-
waniu usług społecznych przez centrum usług społecznych, 
która powstała z  inicjatywy Prezydenta Rzeczypospolitej 
Andrzeja Dudy. Główną ideą uchwalenia nowych prze-
pisów jest skoordynowanie działań jednostek samorzą-
dowych, tak aby w sposób kompleksowy odpowiadać na 
potrzeby lokalnych społeczności. Dzięki działalności cen-
trów, dostęp do usług społecznych ma być łatwiejszy i wy-
chodzić poza obszar typowej pomocy społecznej. W kom-
petencjach centrów usług społecznych będzie wspieranie 
rodziny, systemu pieczy zastępczej, promocji i  ochrony 
zdrowia, wspierania osób niepełnosprawnych, eduka-
cji publicznej, kultury oraz przeciwdziałania bezrobociu.

W związku ze zbliżającym się terminem wejścia w ży-
cia ustawy o realizowaniu usług społecznych przez centrum 
usług społecznych Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej 
Urzędu Marszałkowskiego Województwa Świętokrzy-
skiego, zorganizował spotkanie władz samorządowych, 
ośrodków pomocy społecznej, po-
wiatowych centrów pomocy rodzi-
nie, powiatowych urzędów pracy, 
organizacji pozarządowych oraz in-
stytucji pomocy i  integracji społecz-
nej z  terenu województwa święto-
krzyskiego z doradcą prezydenta RP 
i  jednocześnie współtwórcą ustawy 
– prof. dr hab. Markiem Rymszą.

– Zachodzące zjawiska społecz-
ne, w  szczególności proces starzenia się społeczeństwa 
i osłabienie więzi międzypokoleniowych w rodzinie, skutkują 
wzrostem zapotrzebowania na organizowane przez władze 
publiczne usługi społeczne. Rozwiązania zawarte w ustawie 
wychodzą naprzeciw temu zapotrzebowaniu, tworząc ramy 
prawne mające ułatwić samorządom gminnym integrację 
i koordynację różnego rodzaju usług społecznych, przy wy-
korzystaniu nowej jednostki organizacyjnej – centrum usług 
społecznych. Zamiarem prawodawcy było bowiem stworze-
nie gminom możliwości skoordynowanego oraz efektyw-

Centrum Usług Społecznych – szansą na integrację 

oraz rozwój usług społecznych
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Przyznano Świętokrzyskie Anioły Dobroci 2019

nienie, bo sama nominacja do tej nagrody jest ogromnym 
zaszczytem – mówiła wicemarszałek Renata Janik.

Pani Ewa Sałaj została uhonorowana tytułem Świę-
tokrzyski Anioł Dobroci za wieloletnią działalność w za-
kresie rehabilitacji i  wsparcia dla osób po wypadkach 
komunikacyjnych, nieszczęśliwych skokach do wody 
i upadkach z wysokości. Organizuje obozy szkoleniowe 
i  spotkania integracyjne dla osób z  niepełnosprawno-
ściami i ich rodzin, jest także inicjatorką turnusów rehabi-
litacyjnych z elementami aktywnej integracji. – Uległam 
wypadkowi komunikacyjnemu 27 lat temu i otrzymałam 
ogromne wsparcie od wspaniałych ludzi. Dzięki nim na-
uczyłam się żyć na nowo. Mam poczucie, że całe życie 
powinnam ten dług oddawać – mówiła Ewa Sałaj, odbie-
rając statuetkę.

Równorzędny tytuł Świętokrzyskiego Anioła Dobroci 
w  kategorii indywidualnej otrzymała Pani Urszula Przy-
godzka, dyrektor Powiatowego Centrum Pomocy Rodzi-
nie w Końskich, która jest wieloletnim i doświadczonym 
pracownikiem pomocy społecznej. Udziela wielopłasz-
czyznowej pomocy oraz wsparcia osobom i  rodzinom 
znajdującym się w  kryzysie, szczególnie rodzinom do-
tkniętym przemocą domową i uzależnieniami – Kocham 
swoją pracę. Pomoc społeczna jest czymś, czemu poświę-
cam się bez reszty i daje mi to ogromną satysfakcję – mó-
wiła Urszula Przygodzka, dziękując również wszystkim 
swoim współpracownikom.

Ewa Sałaj – wiceprezes Katolickiego Stowarzyszenia 

Osób Niepełnosprawnych, ich Rodzin i Przyjaciół „Nasz 

Dom” w Piekoszowie oraz Urszula Przygodzka – dyrek-

tor Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Końskich 

w kategorii indywidualnej oraz Rodzinny Dom Dziecka 

w  Kielcach prowadzony przez Annę i  Edwarda Zawie-

ruchów w  kategorii zespołowej – laureatami konkursu 

Świętokrzyski Anioł Dobroci w 2019 roku. 

Już po raz 15. Samorząd Województwa Świętokrzy-
skiego wręczył statuetki, których ideą jest uhonorowanie, 
wyróżnienie oraz promocja instytucji pomocy społecz-
nej, organizacji pozarządowych, a także osób fi zycznych 
szczególnie silnie zaangażowanych w działalność pomo-
cową na rzecz rodzin i  osób znajdujących się w  trudnej 
sytuacji życiowej. Wśród nominowanych do otrzymania 
statuetek znalazły się osoby, instytucje i organizacje, któ-
re nie ograniczają swej pracy do działań wynikających 
z  „ustawowego katalogu”, ale angażują się szczególnie 
w niesienie pomocy innym, wychodząc poza ramy swoich 
obowiązków. Tegoroczna edycja konkursu miała szcze-
gólny charakter. Uroczystość po raz pierwszy odbyła się 
w Filharmonii Świętokrzyskiej, po raz pierwszy także wy-
łoniono dwóch równorzędnych laureatów w kategorii in-
dywidualnej. Nagrody oraz wyróżnienia wręczali Andrzej 

Pruś, przewodniczący sejmiku województwa świętokrzy-
skiego, Andrzej Bętkowski, marszałek województwa 
oraz Renata Janik, wicemarszałek województwa. – Takich 
osób, które zasługują na tytuł Anioła Dobroci, jest oczy-
wiście w  naszym województwie dużo więcej. Kapituła 
miała bardzo trudny problem do rozstrzygnięcia, dlatego 

przyznano w tym roku dwie na-
grody indywidualne – pod-
kreślał marszałek Andrzej 

Bętkowski. – Cieszę się, że 
możemy chociaż w  taki 
skromny sposób docenić 
Państwa ogromne wy-
siłki. Poprzez swoją co-
dzienną pracę tak wspa-

niale służycie osobom 
potrzebującym tej pomo-

cy, które często nawet nie 
śmią o  nią same poprosić 

– dodał przewodniczący 
Sejmiku Andrzej Pruś. Zarząd 

województwa postanowił 
wyróżnić wszystkich nomino-

wanych wręczającym im listy 
gratulacyjne. – Wszyscy nomi-

nowani do nagrody to wyjątkowe 
osoby. W  tym roku po raz pierw-
szy wszyscy oni otrzymują wyróż-
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Wszyscy nominowani do nagrody Świętokrzyskiego 
Anioła Dobroci w kategorii indywidualnej otrzymali wy-
różnienia:

  Ks. Jan Kukowski – dziekan i proboszcz parafi i p.w. 
Św. Bartłomieja w Chęcinach;

  Pan Tomasz Kałuża – wolontariusz, społecznik 
Stowarzyszenia Świętokrzyska Akademia Sportu 
w Kielcach;

  Pani Wioletta Brzostowicz – wiceprezes Stowarzy-
szenia Ziemia Opatowska, przedsiębiorąca; 

  Pani Małgorzata Zep – radna Rady Gminy Bliżyn, 
druh OSP w Wołowie;

  Pani Grażyna Witkowska – pielęgniarka w  Gmin-
nym Ośrodku Zdrowia w Rakowie;

  Pan Robert Rogala – kierownik Warsztatu Terapii 
Zajęciowej w Ostrowcu Świętokrzyskim;

  Pani Paulina Szewczyk – prezes Gminnego Towa-
rzystwa Sportowego w Rakowie. 

Z  kolei w  kategorii zespołowej Świętokrzyski Anioł 
Dobroci trafi ł do Anny i Edwarda Zawieruchów, którzy od 
19 lat tworzą rodzinny dom dziecka, wychowując przez 
ten czas łącznie 23 dzieci. Kiedy podjęliśmy decyzję o za-
łożeniu rodzinnego domu dziecka, nasze dzieci były doro-
słe, „wyfruwały” z domu. Zaczęły za to do nas przychodzić 
małe dzieci, niekochane, porzucone, którym dajemy opie-
kę, miłość, zrozumienie. Cieszymy się, gdy przychodzą do 
nas już dorosłe, z  własnymi rodzinami i  mówią: „Mamo, 
dziękuję”. To właśnie jest piękne – mówiła nie kryjąc wzru-
szenia Pani Anna Zawierucha.

Wszyscy nominowani do nagrody Świętokrzyskiego 
Anioła Dobroci w kategorii zespołowej również otrzymali 
wyróżnienia:

  Sandomierski Klub Amazonki;

  Fundacja Nasze Zdrowie w Starachowicach;

  Ognisko Wychowawcze im. bł. Edmunda Boja-

nowskiego w Jędrzejowie;

  Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w  Solcu 

Zdroju;

  Powiatowy Środowiskowy Dom Samopomocy 

w Stąporkowie;

  Środowiskowy Dom Samopomocy dla Osób z Za-

burzeniami Psychicznymi i  Niepełnosprawnych 

Intelektualnie w Zreczu Dużym.
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Uroczystą galę w Filharmonii Świętokrzyskiej uświet-
niły koncerty w  wykonaniu uczniów Zespołu Państwo-

wych Szkół Muzycznych im. Ludomira Różyckiego 

w  Kielcach oraz solistów Śląskiej Operetki Kameralnej 

Jolanty Kremer i  Oskara Jasińskiego, przy akompania-
mencie zespołu Maes-trio.
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Gmina Bieliny – w kategorii Samorząd Prospołeczny, 
Szkoła Zarządzania Sp. z  o.o. w  Ostrowcu Świętokrzy-

skim – w kategorii Biznes Prospołeczny, Fundacja Aniel-

skie Skrzydła z Ostrowca Świętokrzyskiego – w kategorii 
Podmiot Ekonomii Społecznej oraz Gmina Starachowice 
z Nagrodą Specjalną za specjalny wkład w rozwój ekono-
mii społecznej na terenie województwa świętokrzyskie-
go. Poznaliśmy laureatów tegorocznej edycji konkursu 
Lider Ekonomii Społecznej organizowanego przez Regio-
nalny Ośrodek Polityki Społecznej Urzędu Marszałkow-
skiego Województwa Świętokrzyskiego.

Uroczystość zorganizowana w Targach Kielce dedyko-
wana była wszystkim tym, którzy na pierwszym miejscu 
stawiają człowieka i  jego potrzeby. Celem konkursu jest 
promowanie postaw prospołecznych zgodnie z  ideą od-
powiedzialności społecznej, upowszechnianie ekonomii 
społecznej w  regionie oraz propagowanie narzędzi i  roz-
wiązań wspierających włączenie społeczne. – Dziś hono-
rujemy przedsiębiorstwa, samorządy i podmioty ekonomii 
społecznej, które z  ogromną atencją wspierają każdego 
dnia osoby potrzebujące(...). Jako Samorząd Województwa 
Świętokrzyskiego poprzez Regionalny Ośrodek Polityki 
Społecznej chcemy wspierać wszystkie podmioty po to, 
aby nasza gospodarka się rozwijała. A rozwój nie nastąpi, 
jeśli trzy wspomniane grupy czyli samorządy, przedsiębior-
cy i organizacje samorządowe nie będą nawzajem się uzu-
pełniać – mówiła podczas gali Renata Janik, wicemarsza-
łek województwa świętokrzyskiego. – Serdecznie Państwu 
dziękuję za wszystko, co robicie każdego dnia. Dziś wrę-
czamy statuetki i wyróżnienia w konkursie Lider Ekonomii 
Społecznej, ale tak naprawdę wszyscy Państwo jesteście 
liderami w tym co robicie – dodała Renata Janik.

W kategorii Samorząd Prospołeczny nagrodę otrzy-
mała Gmina Bieliny, zaś wyróżnienia Miasto Kielce i Po-

wiat Kielecki. Gmina Bieliny została nagrodzona za wie-
lopłaszczyznową współpracę samorządu z organizacjami 
pozarządowymi, inicjowanie i  uczestnictwo w  wielu ini-
cjatywach o  charakterze społecznym oraz realizację pro-
jektów, w ramach których wspierana jest ekonomia spo-
łeczna. Jak podkreślał odbierając statuetkę wójt gminy 
Sławomir Kopacz, nagroda Lider Ekonomii Społecznej jest 
dla niego szczególnie wyjątkowa ponieważ odwołuje się 
do tego, co jest kwintesencją samorządu. – Samorządność 
to działanie na rzecz wspólnoty. W gminie Bieliny staramy 
się tworzyć wspólnoty, również z udziałem tych osób, któ-
re w pewnym momencie poczuły się wykluczone. Odbywa 
się to na wielu płaszczyznach, zarówno z udziałem orga-
nizacji pozarządowych, kół gospodyń wiejskich, różnych 
grup zawodowych i społecznych. Na tyle się to udaje, że 
w pierwszym etapie dochodzi do włączenia społecznego 

tych osób, a później także do włączenia ekonomicznego. 
I to jest główny cel nad którym powinniśmy wszyscy pra-
cować – powiedział Sławomir Kopacz.

W kategorii Biznes Prospołeczny zwyciężyła Szkoła 

Zarządzania Sp. z o.o. w Ostrowcu Świętokrzyskim, zaś 
wyróżnienia trafi ły do Banku Spółdzielczego w  Sędzi-

szowie oraz fi rmy Formaster S.A. z Kielc.

Z  kolei w  kategorii Podmiot Ekonomii Społecznej 
zaszczytnym tytułem Lidera Ekonomii Społecznej oraz 
statuetką uhonorowana została Fundacja „Anielskie 

Skrzydła” z  Ostrowca Świętokrzyskiego, a  wyróżnienia 
otrzymały Spółdzielnia Socjalna „Przysmak” z  Sędzi-

szowa oraz Spółdzielnia Socjalna „Kazimierskie Smaki” 

z Kazimierzy Wielkiej.

Poznaliśmy świętokrzyskich 

Liderów Ekonomii Społecznej 2019
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Świętokrzyski Ośrodek Adopcyjny wchodzący 
w skład Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej Urzę-
du Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego 
jest jedynym ośrodkiem adopcyjnym działającym na te-
renie województwa świętokrzyskiego. Powstał w  2012 
roku na podstawie ustawy o wspieraniu rodziny i systemie 
pieczy zastępczej. Prowadzony jest przez samorząd wo-
jewództwa jako zadanie zlecone z  zakresu administracji 
rządowej. 13 maja 2019 roku zarządzeniem Marszałka 
Województwa Świętokrzyskiego wszedł w  struktury Re-
gionalnego Ośrodka Polityki Społecznej, gdzie stanowi 
jeden z jego oddziałów. 

Podstawowym zadaniem, realizowanym przez ośro-
dek jest prowadzenie procedur adopcyjnych. W tym cza-
sie zostało przeprowadzonych ponad 400 adopcji czyli 
kilkaset dzieci urodziło się na nowo, znalazło dom, mamę 
i  tatę, którzy dają im miłość, bezpieczeństwo i  poczucie 
własnej wartości. 

Pracownicy ośrodka przygotowują kandydatów do 
roli przyszłych rodziców. Osoby te odbywają szkolenia, są 

diagnozowane psychologicznie, analizowana jest ich sytu-
acja życiowa, społeczna i materialna. Otrzymują wsparcie 
w  przeżywaniu straty dotyczącej braku posiadania bio-
logicznego potomstwa. Do chwili obecnej wydano 424 
świadectwa ukończenia szkolenia, ponad pół tysiąca opinii 
w sprawie predyspozycji kandydatów umożliwiających im 

Droga do szczęścia – czterysta dzieci 

znalazło swój dom, swoje miejsce na ziemi

BIULETYN nr 2/2019

Galę uświetnili swoimi występami wokalnymi: sty-
pendysta Fundacji Nasze Zdrowie, aktor Teatru Daję Sło-
wo Wojciech Makowski i działający przy Warsztatach Te-
rapii Zajęciowej w  Jędrzejowie zespół Grześki. Gwiazdą 
wieczoru był zespół Raz Dwa Trzy.
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pełnienie roli rodzica adopcyjnego oraz dotyczących prze-
biegu nawiązywania więzi emocjonalnych z dziećmi.

W ośrodku także kwalifi kuje się dzieci do przysposo-
bienia. Analizowana jest ich sytuacja prawna, stan zdro-
wia, poznawana historia życia . Diagnozowane są potrzeby 
każdego dziecka i zgodnie z nimi typowani są kandydaci 
na rodziców. Dobór rodziny ma charakter wielowymiaro-
wy i musi być niezwykle rozważny.

Utworzone rodziny różnią się od naturalnych, jedy-
nie początkiem swej drogi. Nowe rodziny mogą liczyć 
na pomoc i wsparcie ośrodka także po przysposobieniu. 
Prowadzona jest grupa wsparcia, organizowane są spo-
tkania integracyjne, udzielane porady, a  gdy jest taka 
potrzeba świadczona jest psychoterapia indywidualna 
lub rodzinna. Indywidualną opieką psychoterapeutyczną 
objęte są również dzieci i młodzież z rodzin adopcyjnych 
(w roku 2018 odbyło się około 300 spotkań psychotera-
peutycznych). Dla dzieci realizowane są zajęcia terapii 
integracji sensorycznej, a w roku bieżącym została wpro-
wadzona sensoplastyka. Terapia integracji sensorycznej 
jest pewnego rodzaju formą nauki przez zabawę. Podczas 
zajęć wspomagane są zmysły, co daje widoczne postępy 
w rozwoju dziecka w zakresie motorycznym, emocjonal-
nym jak i poznawczym. Przy pomocy różnego rodzaju ak-
tywności oraz odpowiedniej stymulacji, układ nerwowy 
dziecka uczy się prawidłowego odbioru, przetwarzania 
i  odpowiedzi na bodźce płynące z  otoczenia za pośred-
nictwem zmysłów. Zajęcia z sensoplastyki przeznaczone 
są dla dzieci i młodzieży oraz rodziców. 

Zawsze najpiękniejszą chwilą, a jednocześnie ukoro-
nowaniem trudnej i  odpowiedzialnej pracy ośrodka są 
spotkania integracyjne rodzin adopcyjnych podczas, któ-
rych można podziwiać wspaniałe rodziny, szczęśliwych 
rodziców i  rozpromienione dzieci. Uczestniczy w  nich 
zwykle ok. 300–400 osób.

Bardzo ważnym zadaniem realizowanym przez ośro-
dek jest udzielanie wsparcia psychologicznego kobietom 
w ciąży oraz pacjentkom oddziałów ginekologiczno-po-
łożniczych, które zgłaszają zamiar przekazania dziecka 
do adopcji bezpośrednio po urodzeniu. Spotkania z nimi 
mają na celu wsparcie pacjentek w przeżywaniu przez nie 
trudnych emocji oraz pomoc w  uświadomieniu konse-
kwencji podejmowanych decyzji. Osoby te mają szansę 
doświadczyć w  kontakcie z  psychologiem, pedagogiem 
czy psychoterapeutą pełnej akceptacji, zrozumienia, ob-
niżenia poziomu lęku, częściowego odciążenia od poczu-
cia winy niezależnie od tego czy podejmą się wychowa-
nia dziecka czy przekażą je do przysposobienia.

Adopcja jest uznaniem dziecka jako swoje zarówno 
pod względem prawnym jak i  rodzinnym. Dziecko zy-
skuje stałość, ma mamę i  tatę, a  rodzice syna czy córkę. 
Rodzina zastępcza lub placówka opiekuje się dzieckiem 
do czasu, kiedy dziecko będzie mogło wrócić do rodzi-
ny biologicznej lub zostać przysposobione, czasem taki 
pobyt z rożnych przyczyn może trwać wiele lat. W rodzi-
nach zastępczych umieszczane są zwykle młodsze zaś 

w  pieczy instytucjonalnej starsze dzieci. Sytuacja pod-
opiecznych przebywających w  pieczy zastępczej jest na 
bieżąco monitorowana, co 3 lub 6 miesięcy odbywają się 
temu poświęcone posiedzenia zespołów specjalistów, 
organizowane przez powiatowe centra pomocy rodzinie 
i organizatorów rodzinnej pieczy zastępczej. Rocznie ta-
kich spotkań na terenie całego województwa jest około 
tysiąc, w  roku 2018 przedstawiciele ośrodka brali udział 
aż w 1705 posiedzeniach.

Świętokrzyski Ośrodek Adopcyjny prowadzi Woje-
wódzki Bank Danych o  dzieciach oczekujących na przy-
sposobienie, zarówno z  województwa świętokrzyskiego 
jak i całej Polski. Przyjmowana jest dokumentacja o dzie-
ciach z  całego kraju, dla których nie udało się znaleźć 
rodziców. W  przypadku zmiany sytuacji dziecka każdo-
razowo dokonywana jest aktualizacja, wstrzymanie lub 
wycofanie z  dalszych poszukiwań. Liczba zgłoszonych 
dzieci z innych województw do Świętokrzyskiego Ośrod-
ka Adopcyjnego w poszczególnych latach zmieniała się: 
od 1667 zgłoszeń w roku 2012 do 593 w roku 2018, ogó-
łem przez okres ponad 7 lat wymiana informacji dotyczy-
ła około 7 tys. dzieci.

Ośrodek na co dzień ściśle współpracuje z  jednost-
kami organizacyjnymi pomocy społecznej, sądami i  ich 
organami pomocniczymi, instytucjami oświatowymi, 
podmiotami leczniczymi, a także kościołami i związkami 
wyznaniowymi oraz organizacjami społecznymi. 
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Pracownicy ośrodka starają się promować ideę ad-
opcji, bo chociaż znana jest od czasów starożytnych nie 
wszyscy zdają sobie sprawę ze skali zjawiska. Szacuje się, 
że aktualnie ok. 20% małżeństw doświadcza braku możli-
wości posiadania potomstwa.

W  2018 roku ośrodek opracował i  wydał książkę 
„O adopcji inaczej”, w której zostały pokazane prawdzi-
we obrazy z życia przyszłych rodziców oczekujących na 
swoje dziecko, rodzin adopcyjnych, rodzin zastępczych, 
dorosłych dzieci przysposobionych przed laty i  osób 
wychowywanych w pieczy zastępczej. Dzięki publikacji 
czytelnik ma wyjątkową możliwość przeczytania listów 
rodziców adopcyjnych kierowanych do matek biologicz-
nych swych dzieci, a  także bajek napisanych dla przy-
szłych pociech.

W 2019 roku w każdą ostatnią sobotę miesiąca zo-
stały wprowadzone dyżury psychologów i pedagogów. 
Konsultacje są bezpłatne, mogą z nich korzystać wszy-
scy mieszkańcy regionu, nie tylko zainteresowani te-
matyką adopcji. Liczba osób, które potrzebują wsparcia 
psychologicznego stale rośnie, jest to tendencja ogólno-
światowa. 

W Świętokrzyskim Ośrodku Adopcyjnym pracuje do-
świadczona, wysoko wykwalifi kowana kadra. Są to spe-
cjaliści przede wszystkim w zakresie pedagogiki i psycho-
logii. Posiadają certyfi katy psychoterapeutów Polskiego 
Towarzystwa Psychiatrycznego, uprawnienia trenerskie 
do prowadzenia szkoleń dla kandydatów na rodziców 
adopcyjnych i  zastępczych, certyfi katy trenerów inte-
gracji sensorycznej i  zajęć Sensoplastyka®, kompetencje 
biegłego sądowego, przygotowanie z  zakresu oligofre-
nopedagogiki i  interwencji kryzysowej, dodatkowo wy-
kształcenie z zakresu, zarządzania i ekonomii oraz znajo-
mość języków obcych. Ośrodek dysponuje bardzo dobrze 
wyposażoną salą do zajęć terapii integracji sensorycznej, 
salą szkoleniową, gabinetami psychoterapii dla rodzin 
i  dzieci. Pracownicy posługują się wystandaryzowanymi 
metodami diagnostycznymi.

Praca w ośrodku jest obciążająca emocjonalnie, trud-
na i bardzo odpowiedzialna. Efektywnie działać w takich 
warunkach może tylko zgrany zespół, który ma wspólny 
cel: dobro dziecka. Pracownicy starają się dać dzieciom 
i ich rodzicom poczucie szczęścia, stabilizacji i spełnienia. 
Kierują się maksymą W. Hoddinga Carter´a: „Są dwie rze-
czy , które powinniśmy dać naszym dzieciom jedne to ko-
rzenie, a drugie skrzydła”.

Kalendarium II półrocza 2019

Wsparcie dla Powiatu Kieleckiego 

w walce z wykluczeniem społecznym

Blisko 600 osób – mieszkańców powiatu kieleckie-

go i  podopiecznych Franciszkańskiego Centrum Pro-

fi laktyki i  Leczenia Uzależnień w  Chęcinach – uzyska 

pomoc dzięki nowym projektom, które realizowane 

będą ze wsparciem fi nansowym Regionalnego Progra-

mu Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego. 

Marszałek województwa świętokrzyskiego Andrzej 

Bętkowski oraz wicemarszałek Renata Janik podpisa-

li umowy z  trzema podmiotami na dofi nansowanie 

zadań wspierających zatrudnienie oraz rozwój usług 

zdrowotnych i społecznych.

Dzięki uzyskanej pomocy fi nansowej z  RPO ponad 
500 niepełnosprawnych i  niesamodzielnych osób z  gmin 
powiatu kieleckiego będzie mogło otrzymać pomoc pra-
cowników i  wolontariuszy nowego Centrum Usług, po-
wołanego przy Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie 
w Kielcach. Projekt o nazwie „Centrum Usług – Współpraca 
na rzecz społeczności lokalnej” otrzymał wsparcie w wyso-
kości 5 550 000 zł, jego całkowita wartość to 6 mln zł.

Pomoc otrzymają również mieszkańcy gminy Mniów. 
Osoby mające problemy z utrzymaniem się na rynku pra-
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cy przejdą kursy podnoszące kwalifi kacje i kompetencje 
zawodowe oraz skorzystają z poradnictwa zawodowego. 
Wsparciem zostanie objętych również 40 dzieci, dla któ-
rych zorganizowane będą kolonie i  spotkania mikołaj-
kowe. Projekt pn. „Każdy może być aktywny zawodowo 
– kompleksowy program wsparcia dla osób zagrożonych 
wykluczeniem społecznym z Gminy Mniów” uzyskał dofi -
nansowanie unijne w wysokości 519 978 zł przy całkowi-
tej wartości 649 973 zł.

Nowy projekt realizować będzie także Klasztor 
Podwyższenia Krzyża Świętego Zakonu Braci Mniej-
szych Konwentualnych w  Chęcinach. Franciszkanie 
otrzymają 673 933 zł wsparcia na terapię 40 osób, 
uzależnionych od alkoholu lub substancji psychoak-
tywnych. W  ramach projektu pn. „Readaptacja osób 
uzależnionych do społeczeństwa” w hostelu w Połańcu 
powstanie 10 nowych miejsc, z których będą mogły ko-
rzystać także osoby niepełnosprawne. Całkowity koszt 
projektu to 759 763 zł.

Potrzebujące rodziny z gminy Bogoria 

dostaną wsparcie

Prawie 60 osób z  gminy Bogoria będzie korzystać 

z powstającej tam placówki wsparcia dziennego – świe-

tlicy Arka. Umowę na dofi nansowanie projektu z Regio-

nalnego Programu Operacyjnego Województwa Świę-

tokrzyskiego kwotą prawie 680 tys. zł podpisała gmina 

Bogoria z  wicemarszałek województwa Renatą Janik 

oraz członkiem zarządu Markiem Jońcą.

W ramach projektu 16 rodzin najbardziej potrzebują-
cych będzie objętych wsparciem w postaci różnorodnych 
zajęć. Przewidziano m.in.: zajęcia artystyczne, sportowe, 
zajęcia z projektowania wnętrz i ogrodów, wyjazdy edu-
kacyjno-kulturalne, zajęcia terapeutyczne, terapię psy-
chologiczną i pedagogiczną, a dla dzieci – dodatkowe za-
jęcia z tzw. kompetencji kluczowych, obejmujących takie 
przedmioty jak: matematyka, język angielski, język polski 
oraz informatyka.

Świetlica już powstaje, a projekt zakłada jej funkcjo-
nowanie do kwietnia 2021 roku, co wcale nie oznacza, że 

placówka zaprzestanie działalność z  zakończeniem pro-
jektu. Projekt będzie dofi nansowany w ramach środków 
RPO WŚ 2014–2020 z Poddziałania 9.2.1 Rozwój wysokiej 
jakości usług społecznych. 

Unijne wsparcie na ważne projekty 

społeczne w regionie

Prawie 10 mln zł ze środków unijnych na walkę 

z  wykluczeniem społecznym i  zawodowym – to efekt 

trzech umów, przyznających gminom wsparcie z  Re-

gionalnego Programu Operacyjnego Województwa 

Świętokrzyskiego  2014–2020, które 17 lipca podpisali 

w Kielcach marszałek województwa Andrzej Bętkowski, 

wicemarszałek Renata Janik oraz przedstawiciele świę-

tokrzyskich samorządów i ich jednostek.

Przyznawane obecnie środki trafi ą do mieszkańców 
Kielc, Skarżyska-Kamiennej oraz Daleszyc. Z  ramienia 
samorządów projekty realizować będą ośrodki pomocy 
społecznej. Blisko 90 procent kosztów każdego z nich po-
kryją środki RPO WŚ 2014–2020.

Największy kielecki projekt opiewa na 6 mln zł 
i  obejmuje przede wszystkim wsparcie pieczy zastęp-
czej, tj. wychowanków domów dziecka, rodzin zastęp-
czych i  świetlic środowiskowych. To chociażby treningi 
samodzielności, profesjonalna diagnoza zaburzeń i  te-
rapia, a  dla opiekunów – stworzenie „Szkoły dla Rodzi-
ców”. Ponadto planowana jest szeroka kampania, pro-
mująca rodzicielstwo zastępcze w  mediach. W  ramach 
przedsięwzięcia powstaną dwie świetlice środowisko-
we, przewidziano też pomoc dzienną dla osób starszych 
i niepełnosprawnych w ramach nowej fi lii Klubu Seniora. 
Szacuje się, że łącznie pomoc otrzyma dzięki temu pra-
wie 350 kielczan.

Pozostałe dwa projekty, ze Skarżyska-Kamiennej i Da-
leszyc skupione są z  kolei na walce z  wykluczeniem na 
rynku pracy. Gmina Skarżysko-Kamienna, jako „Obszar 
Strategicznej Interwencji” pod względem społecznym 
i gospodarczym swoje działania skupi na osobach zagro-
żonych wykluczeniem i  pomaganiu im w  powrocie do 
normalnego życia. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej 
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przy współpracy z Powiatowym Urzędem Pracy i Centrum 
Integracji Społecznej oferować będzie m.in. indywidual-
ne poradnictwo zawodowe, psychologiczne i  prawne 
oraz różnego rodzaju warsztaty kompetencji społecznych 
i pracowniczych, a także profi laktykę uzależnień i działa-
nia integracyjne. Uczestnicy otrzymają szansę na udział 
w  stażach zawodowych, szkoleniach i  kursach, dopaso-
wanych do ich kwalifi kacji i preferencji. Z przedsięwzięcia 
skorzysta 90 osób, część z nich to niepełnosprawni. Opie-
wa ono w sumie na 3,3 mln zł.

Daleszycki projekt „Elastyczni na rynku pracy” kosz-
tować ma 1,3 mln zł i  skorzysta z  niego 30 osób. Oni 
również otrzymają m.in. indywidualne plany działania 
i  wezmą udział w  warsztatach z  zakresu kompetencji 
zawodowych, społecznych i  motywacyjnych oraz kur-
sach i szkoleniach. Ciekawostką jest także kilkudniowy 
wyjazd edukacyjny i motywacyjny do Gdańska. Na za-
kończenie projektu 20 uczestników odbędzie trzymie-
sięczne staże.

Blisko 10 mln zł na aktywizację 

długotrwale bezrobotnych 

ze świętokrzyskiego

617 osób w  wieku powyżej 30 lat, pozostających 

bez zatrudnienia co najmniej rok, skorzysta z  nowych 

form wsparcia i aktywizacji zawodowej. Rozpoczyna się 

realizacja 8 nowych projektów, w ramach których dłu-

gotrwale bezrobotni przejdą kwalifi kację zawodową, 

kursy, staże i  znajdą zatrudnienie. Wicemarszałek wo-

jewództwa Renata Janik przekazała w  Wojewódzkim 

Urzędzie Pracy w Kielcach umowy 8 instytucjom, które 

będą szkolić i prowadzić doradztwo.

9 764 437 zł – to łączna wartość ośmiu projektów, 
które będą w tym roku realizowane na terenie wojewódz-
twa świętokrzyskiego w  ramach aktywizacji zawodowej 
i przeciwdziałania wykluczeniu społecznemu osób powy-
żej 30. roku życia, długotrwale pozostających bez pracy. 
Pomoc i  wsparcie zawodowe będą świadczyć doświad-
czone instytucje, w  większości związane ze świętokrzy-
skim rynkiem pracy z: Kielc, Ostrowca Świętokrzyskiego, 
Starachowic oraz Krakowa.

Szkolenia i  specjalistyczne kursy dla długotrwale 
bezrobotnych, a  także staże mają skutkować co naj-

mniej 45-procentową efektywnością zatrudnieniową 
w postaci podpisanych umów o pracę. Poza nauką kon-
kretnego zawodu, benefi cjenci otrzymają także wiedzę, 
jak poruszać się na rynku pracy i skutecznie poszukiwać 
zatrudnienia. Projekty zostaną sfi nansowane ze środków 
RPO WŚ 2014–2020.

Z danych statystycznych wynika, że poziom bezrobo-
cia w województwie świętokrzyskim spada, maleje także 
liczba nowo rejestrujących się bezrobotnych. Wzrasta 
natomiast liczba ofert pracy, zgłaszanych głównie przez 
przedsiębiorców z sektora prywatnego.

Środki z PFRON na rozbudowę 

ośrodka dla niepełnosprawnych 

w Broninie

Blisko 900 tysięcy złotych wsparcia finansowe-

go otrzyma Powiat Buski na rozbudowę Specjalne-

go Ośrodka Szkolno-Wychowawczego w  Broninie. 

W placówce uczy się i rehabilituje 120 dzieci. Pienią-

dze będące w  dyspozycji samorządu województwa 

świętokrzyskiego pochodzą z budżetu Państwowego 

Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych. 

Umowę na dofinansowanie rozbudowy ośrodka 

podpisali wicemarszałek województwa Renata Janik 

i  członek zarządu województwa Mariusz Gosek oraz 

starosta buski Jerzy Kolarz i  wicestarosta Stanisław 

Klimczak.

W tym roku, w zakresie dofinansowania robót bu-
dowlanych obiektów służących rehabilitacji, Zarząd 
Województwa Świętokrzyskiego dysponował kwotą 
1,3 mln zł. Pozwoliło to na wsparcie 3 inwestycji. Naj-
większa pomoc trafi do powiatu buskiego. – Te pie-
niądze to 30 procent całej inwestycji, z  pewnością 
pomogą zrealizować plan i  poprawić warunki nauki 
niepełnosprawnych wychowanków placówki – powie-
działa wicemarszałek Renata Janik. – Dzięki uzyskane-
mu wsparciu finansowemu, ośrodek zostanie rozbu-
dowany o nowe skrzydło – znajdą się tu sale lekcyjne, 
pracownie ogrodnicze, rękodzieła, prac biurowych, ga-
binet psychologa i  logopedy, sale rehabilitacji rucho-
wej. Skorzysta z nich 120 uczniów. – Inwestycja ma zo-
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stać zakończona w sierpniu 2020 roku – poinformował 
starosta buski Jerzy Kolarz.

W Dziennych Domach Opieki 

Medycznej będą dochodzić do zdrowia

W Opatowie, Busku-Zdroju oraz Szydłowie powsta-

ną Dzienne Domy Opieki Medycznej, w których osoby 

niesamodzielne, najczęściej po pobycie w szpitalu znaj-

dą kompleksową opiekę medyczną. Zarząd Wojewódz-

twa Świętokrzyskiego zdecydował o  dofi nansowaniu 

trzech projektów ze środków Regionalnego Programu 

Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego na lata 

2014–2020 w  ramach Europejskiego Funduszu Spo-

łecznego.

Spółka Top Medicus zrealizuje projekt pt. „Dzienny 
Dom Opieki Medycznej w  Opatowie”. Jego wartość to 
blisko 2 mln zł, a otrzymane wsparcie to prawie 1,85 mln 
zł. W  ramach projektu powstanie Dzienny Dom Opieki 
Medycznej dla osób niesamodzielnych, w  szczególności 
dla osób powyżej 65 roku życia. Przewidziano remont, 
adaptację i wyposażenie pomieszczeń w placówce, a na-
stępnie realizację usług rehabilitacyjnych, zdrowotnych 
i  opiekuńczych. Utworzonych zostanie 20 miejsc opie-
ki nad osobami niesamodzielnymi. Projekt, który ma 
objąć 100  osób niesamodzielnych, potrwa od stycznia 
2020 roku do grudnia 2021 roku.

Spółka Fontia zrealizuje projekt pt. „Szansa dla wy-
kluczonych – Dzienny Dom Opieki Medycznej w  Busku 
Zdroju”. Jego wartość to 1,32 mln zł, a wsparcie z RPO WŚ 
to 1,22 mln zł. Nowo utworzony dom będzie dysponował 
7 miejscami, z  których będzie mogło skorzystać 60 osób 
niesamodzielnych, w szczególności osoby powyżej 65 roku 
życia. W trakcie pobytu pensjonariusze będą mieli zagwa-
rantowane: zajęcia z kinezyterapii, fi zykoterapii, arteterapii, 
hydroterapii, rehabilitację w basenie, indywidualne konsul-
tacje lekarskie, opiekę dietetyka, psychologa, zespołu tera-
peutycznego. Dodatkowo projekt przewiduje wsparcie dla 
20 opiekunów osób niesamodzielnych. Projekt potrwa od 
października 2019 roku do września 2021 roku.

W Szydłowie, Centrum pielęgnacyjno-rehabilitacyjne 
Dom Bożena Chmielewska zrealizuje projekt pt. „Dzienny 
Dom Opieki Medycznej w  Szydłowie”. Jego wartość to 

1,78 mln zł, a unijne wsparcie wynosi 1,64 mln zł. Utwo-
rzonych zostanie tu 15 miejsc opieki nad osobami nie-
samodzielnymi, w  szczególności nad osobami powyżej 
65 roku życia. Przez cały okres trwania projektu wsparciem 
zostanie objętych 90 osób. W  ramach projektu zostanie
przeprowadzona adaptacja obiektu pod działalność pla-
cówki, zaplanowano też działania, które będą niwelować 
zdiagnozowane problemy poprzez opiekę pielęgniarską 
i medyczną. Projekt potrwa od lipca 2019 roku do grudnia 
2021 roku.

Pobyt we wszystkich Dziennych Domach Opieki Me-
dycznej nie może być krótszy niż 30 dni roboczych i dłuż-
szy niż 120 dni roboczych.

Bez barier. Powiat włoszczowski 

otrzymał środki na wsparcie 

osób niesamodzielnych

Do końca listopada 2021 roku osoby niesamodziel-

ne z terenu powiatu włoszczowskiego będą mogły sko-

rzystać z pomocy Powiatowego Centrum Pomocy Rodzi-

nie  we Włoszczowie w ramach projektu pod nazwą „Bez 

barier”. Wicemarszałek województwa Renata Janik oraz 

członek zarządu województwa Marek Jońca podpisali 

umowy na dofi nansowanie pozakonkursowego projektu 

zgłoszonego przez samorząd powiatu włoszczowskiego.

Pomoc w ramach projektu uzyska 78 osób, mieszkań-
ców powiatu włoszczowskiego. – To będzie duża pomoc 
dla osób, którym do tej pory trudność sprawiało wyjście 
z domu, załatwienie nawet najprostszych spraw – wyja-
śnia wicemarszałek Renata Janik.

W ramach projektu można też będzie skorzystać z po-
rady psychologa, prawnika, a  także wziąć udział w zaję-
ciach sportowo-fi zjoterapeutycznych. Wyjątkową atrakcją 
dla uczestników będą też wyjazdowe treningi kompeten-
cyjno-wspomagające.

W  planach jest doposażenie istniejącej przy PCPR 
we Włoszczowie wypożyczalni sprzętu rehabilitacyjnego 
i utworzenie nowej wypożyczalni – w gminie Radków. Na 
udział w  szkoleniach, podnoszących kwalifi kacje, mogą 
liczyć opiekunowie osób niepełnosprawnych. Projekt jest 
realizowany w partnerstwie z Gminą Radków i Stowarzy-
szeniem Sprawniejsi.pl.
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Przyznano środki na reintegrację 

zawodową i społeczną oraz rozbudowę 

obiektu służącego niepełnosprawnym

Budynek dawnej szkoły podstawowej w  Gorzkowie 

zostanie gruntownie przebudowany. Znajdzie się tu m.in.: 

klub seniora, rodzinny dom pomocy, zespół mieszkań 

wspieranych i  pomieszczenia dziennej rehabilitacji. Na tę 

inwestycję pieniądze w  wysokości 250  000  zł otrzymała 

Caritas Diecezji Kieleckiej ze środków PFRON, znajdujących 

się w dyspozycji samorządu województwa. Umowę na do-

fi nansowanie robót budowlanych obiektu w  Gorzkowie 

podpisali wicemarszałek województwa Renata Janik oraz 

członek zarządu województwa Marek Jońca. Caritas otrzy-

ma także wsparcie pieniężne w wysokości ponad 1 mln zł 

na projekt z  zakresu aktywizacji zawodowej i  społecznej, 

kierowanej do 60 mieszkańców Kielc i powiatu kieleckiego. 

Budynek dawnej szkoły w Gorzkowie jest obecnie wy-
korzystywany tylko częściowo. Działa tam klub seniora, od-
bywają się zajęcia dzienne, ale istnieje potrzeba utworzenia 
mieszkań chronionych, w których znajdzie schronienie gru-
pa osób naprawdę tego potrzebujących. Remont ma swoim 
zakresem objąć pomieszczenia na parterze budynku, bu-
dowę nowej klatki schodowej i szybu windowego, a także 
przygotowanie chodnika i miejsc postojowych na parkingu. 
Koszt całkowity inwestycji to pół miliona zł, Caritas otrzyma-
ła 250 000 zł wsparcia ze środków PFRON będących w dys-
pozycji samorządu województwa świętokrzyskiego. 

Caritas otrzyma również pieniądze w  wysokości 
1 075 000 zł – na aktywizację zawodową i społeczną osób 
wykluczonych. – To zadanie będzie dofi nansowane z Eu-
ropejskiego Funduszu Społecznego – mówi wicemarsza-
łek Renata Janik. – Dla osób które nie mogą odnaleźć się 
w  życiu społecznym, zawodowym czy osobistym przy-
gotowane będą warsztaty, szkolenia i inne indywidualne 
formy wsparcia.

W  ramach programu „Droga do sukcesu – program 
reintegracji zawodowej i  społecznej osób zagrożonych 
wykluczeniem społecznym w  CIS Caritas Kielce” osoby 
potrzebujące objęte zostaną indywidualnymi planami 
wsparcia. Wezmą udział w  zajęciach przygotowujących 
do pracy zawodowej poprzez odbycie warsztatów: cate-
ringowo-porządkowych, krawieckich, opieki domowej, 
stolarskich oraz remontowych. Będą też organizowane 
wizyty studyjne oraz kursy zawodowe. 

Aktywizacja zawodowa i społeczna

ze wsparciem z RPO WŚ 2014–2020

Ponad 500 osób z  powiatu jędrzejowskiego oraz 

gmin: Obrazów, Pawłów, Kunów, Starachowice i Skarżysko 

Kościelne skorzysta z aktywizacji zawodowej i społecznej, 

w  ramach projektów dofi nansowanych z  Regionalnego 

Programu Operacyjnego Województwa Świętokrzyskie-

go. Umowy na realizację przedsięwzięć o łącznej wartości 

ponad 8,7 mln zł podpisali marszałek województwa An-

drzej Bętkowski oraz wicemarszałek Renata Janik. 

To kolejne umowy na dofi nansowanie projektów 
w ramach Działania 9.1 Aktywna integracja zwiększająca 
szanse na zatrudnienie oraz Poddziałania 9.2.1 Rozwój 
wysokiej jakości usług społecznych z Regionalnego Pro-
gramu Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego 
na lata 2014–2020. Projekty dofi nansowane zostały w ra-
mach trybu pozakonkursowego.

Łączna wartość projektów to ponad 8,7 mln zł. Dzięki 
tym środkom pomoc otrzymają osoby mające trudności 
w powrocie lub wejściu na rynek pracy, osoby zagrożone 
ubóstwem i wykluczeniem społecznym oraz przeżywają-
ce trudności życiowe. 

Największe wsparcie trafi ło do Starachowic, blisko 
3 mln zł, co pozwoli na aktywną integrację 150 osób za-
grożonych ubóstwem lub wykluczeniem społecznym 
w  tym biernych zawodowo, bezrobotnych i  niepełno-
sprawnych z terenu Miasta Starachowice.

Dofi nansowanie o wartości blisko 1 mln zł otrzymał 
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Skarżysku Kościel-
nym na projekt, który ma wzmocnić szanse na zatrudnie-
nie 35 osób zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem 
społecznym. Wsparcie przekazane dla gmin: Kunów, Paw-
łów i Obrazów to kwoty nie przekraczające 1 mln zł.

Z  kolei powiat jędrzejowski na realizację projektu 
„Razem tworzymy rodzinę – rozwój wysokiej jakości 
usług społecznych w powiecie jędrzejowskim dla rodzin 
i osób potrzebujących wsparcia” otrzymał ponad 1,8 mln 
zł. Środki te pozwolą m.in.: na utworzenie świetlicy śro-
dowiskowej w Błogoszowie, uruchomienie powiatowego 
punktu pomocy rodzinie w  Jędrzejowie, a  w  Dziennym 
Domu Pomocy w  Krzelowie powstaną dodatkowe miej-
sca. W sumie pomoc otrzyma około 325 osób.
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Kolejne pieniądze na rekreację 

i integrację osób niepełnosprawnych

Umowy na wsparcie ze środków PFRON wydarzeń 

integracyjno-rekreacyjnych dedykowanych osobom 

niepełnosprawnym oraz realizację zadań z  obszaru 

pomocy społecznej zostały zawarte ze świętokrzyski-

mi organizacjami pozarządowymi. Podpisanie oraz 

wręczenie umów odbyło się z udziałem wicemarszałek 

województwa Renaty Janik oraz członków zarządu wo-

jewództwa Mariusza Goska i Marka Bogusławskiego.

Dofi nasowanie w  ramach zadania pn. „Organizowa-
nie regionalnych imprez kulturalnych, sportowych, tury-
stycznych i  rekreacyjnych dla osób niepełnosprawnych 
wspierających ich aktywność w  tych dziedzinach” przy-
znano szesnastu organizacjom pozarządowym na łączną 
kwotę 200 tys. złotych.

Pieniądze na organizację wydarzeń o charakterze in-
tegracyjnym trafi ły do:

  Stowarzyszenia Przyjacielska Dłoń w  Godowie, 
gmina Pawłów na realizację zadania pn. „Golgota 
świętokrzyska 2019” – kwota dotacji 14 530 zł.

  Zrzeszenia Sportu i  Rehabilitacji Start w  Kielcach 
na realizację zadania pn. „Organizacja imprezy 
sportowej dla osób niepełnosprawnych” – kwota 
dotacji 15 000 zł.

  Fundacji Studio TM w Kielcach na realizację zada-
nia pn. „III Świętokrzyski Festiwal Teatru Niemego” 
– kwota dotacji 20 000 zł.

  Stowarzyszenia Olimpiady Specjalne na realizację 
zadania pn. „Organizacja obozu sportowego dla 
osób niepełnosprawnych zrzeszonych w Oddziale 
Regionalnym Olimpiady Specjalne Polska Święto-
krzyskie” – kwota dotacji 18 500 zł.

  Stowarzyszenia Przyjaciół Domu Pomocy Spo-
łecznej w  Gnojnie na realizację zadania pn. „XVII 
Świętokrzyski Przegląd Artystyczny Osób Niepeł-
nosprawnych – Chmielnik 2019” – kwota dotacji 
13 280 zł.

  Stowarzyszenia Przyjaciół Domu Pomocy Społecz-
nej Otwarte Serca w Łagiewnikach, na realizację za-
dania pn. „III Festyn Rekreacyjno-Sportowy Sprawni 
z Niepełnosprawnością” – kwota dotacji 4 570 zł.

Małe granty na realizację zadań z  obszaru pomocy 
społecznej otrzymało:

  Stowarzyszenie na Rzecz Potrzebujących Wielki 
Grosz przy Domu Pomocy Społecznej w Zborowie 
na realizację zadania pn. „VII Wojewódzki Turniej 
Tańca Sportowego Osób Niepełnosprawnych Zbo-
rów 2019” – kwota dotacji 2 250 zł.

  Club Sportowy Pactum Scyzory Kielce na realiza-
cję zadania pn. „Regionalny Turniej Koszykówki na 
Wózkach Pactum Cup” – kwota dotacji 10 000 zł.

 Województwo świętokrzyskie 

przyjazne organizacjom pozarządowym

Organizacje pozarządowe są ważnym ogniwem 

wspólnoty samorządowej, jako podmioty silnie osadzo-

ne w lokalnych realiach doskonale znają potrzeby i pro-

blemy mieszkańców. Problematyka trzeciego sektora 

była tematem konferencji organizowanej 18  września 

przez Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w  Kiel-

cach we współpracy z  PFRON Oddział Świętokrzyski, 

Świętokrzyskim Urzędem Wojewódzkim, Świętokrzy-

ską Radą Działalności Pożytku Publicznego oraz Woje-

wódzką Społeczną Radą ds. Osób Niepełnosprawnych. 

Konferencja miała na celu umożliwić wymianę do-
świadczeń pomiędzy działaczami III sektora z wojewódz-
twa świętokrzyskiego, a  także pokazać tzw. dobre prak-
tyki, gotowe rozwiązania, stosowane z  powodzeniem 
przez nasze stowarzyszenia. Prelegenci: przedstawiciele 
Wojewódzkiej Społecznej Rady ds. Osób Niepełnospraw-
nych, Ministerstwa Sportu i  Turystyki, PFRON, Urzędu 
Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego oraz 
Świętokrzyskiego Urzędu Wojewódzkiego rozmawiali 
także o  źródłach fi nansowania zadań, wykonywanych 
przez organizacje pozarządowe. Podczas konferencji 
można było zapoznać się z  inicjatywami podejmowa-
nymi przez organizacje pozarządowe na rzecz wsparcia, 
integracji i aktywizacji podopiecznych placówek pomocy 
i integracji społecznej. Podpisano także pierwsze umowy 
na projekty, które będą dofi nansowane ze środków RPO, 
a wkład własny zostanie pokryty z budżetu PFRON. Pierw-
szy z projektów zgłoszony został przez Fundację Dom Se-
niora im. Sue Ryder z Pierzchnicy, drugi przez Caritas Die-
cezji Kieleckiej. Działania zawarte w  projektach dotyczą 
poprawy funkcjonowania w życiu społecznym 200 osób 
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niepełnosprawnych. – Otwiera to dla organizacji pozarzą-
dowych z regionu nowe drzwi i pokazuje organizacjom, 
działającym na rzecz niepełnosprawnych, kolejne źródło 
fi nansowania zadań publicznych przez nie realizowanych 
– podsumowała wicemarszałek Renata Janik.

Ponad 30 mln zł na wsparcie projektów 

społecznych. Pomoc obejmie prawie 

tysiąc osób

Dzienna pomoc medyczna dla osób starszych 

i  chorych w  Szydłowie, żłobek w  Ostrowcu Święto-

krzyskim dla dzieci, których rodzice chcą wrócić na 

rynek pracy oraz dotacje na tworzenie nowych miejsc 

pracy w  przedsiębiorstwach ekonomii społecznej 

– takich przedsięwzięć dotyczą cztery projekty, które 

będą realizowane w ramach Regionalnego Programu 

Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego na lata 

2014–2020. Umowy z benefi cjentami na dofi nansowa-

nie tych zadań podpisali wicemarszałek województwa 

Renata Janik oraz członek zarządu województwa Ma-

riusz Gosek.

W  ramach obu projektów z  poddziałania „Wspar-
cie sektora ekonomii społecznej” udzielonych zostanie 
270 dotacji w wysokości do 21 tys. zł na utworzenie no-
wych miejsc pracy. W  Kielcach i  północnych powiatach 
województwa świętokrzyskiego projekt będzie realizo-
wać Stowarzyszenie Integracja i Rozwój (ponad 14 mln zł 
dofi nansowania), a w powiatach na południu wojewódz-
twa – Caritas Diecezji Kieleckiej (ponad 13 mln zł dofi -
nansowania). Projekty te przewidują m.in. zatrudnianie 
osób, które mają problemy ze znalezieniem i  utrzyma-
niem pracy na otwartym rynku, w fi rmach działających na 
czysto komercyjnych zasadach. Chodzi o osoby z niepeł-
nosprawnościami, niskimi kwalifi kacjami lub niską mo-
tywacją do pracy, zagrożone wykluczeniem społecznym 
oraz wychodzące z uzależnień. Poza tworzeniem nowych 
miejsc pracy projekty przewidują m. in. doradztwo i dota-
cje rozwojowe dla podmiotów ekonomii społecznej lub 
organizacji, które są zainteresowanie działalnością w tym 
obszarze.

Ponadto Centrum Pielęgnacyjno-Rehabilitacyjne 
DOM otrzyma ponad 1 mln 600 tys. zł na utworzenie 
Dziennego Domu Opieki Medycznej w Szydłowie, w któ-
rym pomoc w ciągu dwóch lat znajdzie 90 osób. To miej-
sce dziennego pobytu dla osób, np. po pobycie w szpitalu, 
które nie potrzebują już całodobowej opieki medycznej, 
ale muszą poddawać się okresowym zabiegom oraz po-
winny korzystać z  systematycznej rehabilitacji i  podsta-
wowych badań medycznych.

W  nowym żłobku w  Ostrowcu Świętokrzyskim, któ-
ry utworzy Centrum Rozwoju Biznesu, będzie 20 miejsc. 
– Zrobiliśmy rozeznanie, że w Ostrowcu jest niewystarcza-
jąca liczba miejsc w żłobkach. Głównym celem projektu 
jest pomoc rodzicom w powrocie do aktywności zawodo-

wej – mówiła Alicja Konecka z Centrum Rozwoju Biznesu, 
które uzyskało dotację w wysokości prawie 700 tys. zł.

Dołączyli do debaty 

na temat choroby Alzheimera

Przedstawiciele świętokrzyskich instytucji, admini-

stracji oraz organizacji pozarządowych, których dzia-

łalność obejmuje szeroko rozumiane wsparcie osób 

chorych na Alzheimera, wzięli udział w telekonferencji 

organizowanej wspólnie przez Rzecznika Praw Oby-

watelskich oraz stowarzyszenie Alzheimer Polska. Wy-

darzenie było okazją do wymiany doświadczeń oraz 

dobrych praktyk w  organizowaniu wsparcia i  opieki 

wytchnieniowej dla opiekunów osób żyjących z choro-

bą Alzheimera.

We wrześniu organizacje alzheimerowskie na całym 
świecie po raz ósmy obchodziły Światowy Miesiąc Cho-
roby Alzheimera. Z  tej okazji odbywały się liczne wyda-
rzenia związane z  potrzebami osób żyjących z  chorobą 
Alzheimera, ich rodzin oraz opiekunów. Do debaty na 
temat choroby Alzheimera przystąpił również Samorząd 
Województwa Świętokrzyskiego.

W  Urzędzie Marszałkowskim w  Kielcach odbyła się 
telekonferencja z  udziałem Rzecznika Praw Obywatel-
skich i  członków Stowarzyszenia Alzheimer Polska, któ-
rej przysłuchiwali się przedstawiciele świętokrzyskich 
instytucji, administracji oraz organizacji pozarządowych, 
działających na rzecz osób chorych na Alzheimera. Wy-
darzenie było okazją do pogłębienia wiedzy m.in. o pro-
blemach z  jakimi na co dzień zmagają się opiekunowie 
osób żyjących z chorobą Alzheimera oraz możliwościach 
ich wspierania.
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Centrum Dziennej Opieki 

i Pielęgnacji Caritas w Wiśniówce 

otwarte

Większy dostęp do usług zdrowotnych dla se-

niorów i  osób niepełnosprawnych z  Kielc oraz gmin: 

Masłów i  Zagnańsk zapewni nowo otwarte Centrum 

Dziennej Opieki i  Pielęgnacji Caritas w  Wiśniówce. 

W  uroczystym otwarciu placówki udział wzięła wi-

cemarszałek województwa Renata Janik. Obiekt po-

święcił ordynariusz diecezji kieleckiej, biskup Jan Pio-

trowski.

Projekt realizowany przez Caritas Diecezji Kieleckiej 
współfi nansowany został ze środków Europejskiego 
Funduszu Społecznego w ramach Regionalnego Progra-
mu Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego na 
lata 2014–2020. Celem przedsięwzięcia było zwiększe-
nie dostępności usług medycznych oraz rehabilitacyj-
nych, pielęgniarskich, terapeutycznych i  opiekuńczych 
oraz poprawa stanu zdrowia i  samodzielności życiowej 
pacjentów.

Placówka posiada 30 miejsc. W  czasie trwania pro-
jektu do Centrum skierowanych zostanie 100 osób. Będą 
korzystali z usług medycznych, tj. rehabilitacyjnych, pielę-
gniarskich i terapeutycznych. W ośrodku dziennej opieki 
na potrzeby projektu zostanie zatrudniona kadra świad-
cząca usługi zdrowotne: lekarz, rehabilitant, pielęgniarki, 
opiekunowie medyczni, opiekunki osób starszych, tera-
peuta, a także psycholog, który będzie udzielał wsparcia 
członkom rodzin osób zależnych. W  budynku Centrum 
prowadzana będzie także wypożyczalnia sprzętu rehabi-
litacyjnego.

Centrum Dziennej Opieki i Pielęgnacji Caritas na Wi-
śniówce będzie czynne od poniedziałku do piątku w go-
dzinach 7.30–16.00.

Podziękowania dla Wojewódzkiej 

Społecznej Rady Seniorów

Z  udziałem wicemarszałek województwa Renaty 

Janik odbyło się posiedzenie Wojewódzkiej Społecz-

nej Rady Seniorów. To ostatnie w  tym roku spotkanie 

członków Rady, a  zarazem kończące obecną kadencję 

2018–2019. Za dotychczasową pracą na rzecz kształ-

towania polityki senioralnej członkowie otrzymali po-

dziękowania.

– Kończy się obecna kadencja naszej Rady. Chcemy 
aby doświadczenie zdobyte w ciągu ostatnich dwóch lat, 
a w przypadku niektórych osób nawet czterech przekazać 
następcom. Zależy nam także na dalszej współpracy na 
rzecz prowadzenia skutecznej polityki senioralnej w  re-
gionie – mówiła Bogusława Wypych, przewodnicząca 
Wojewódzkiej Społecznej Rady Seniorów.

Obecni na posiedzeniu członkowie otrzymali z rąk wi-
cemarszałek Renaty Janik podziękowania, za pracę w ra-
mach Wojewódzkiej Społecznej Rady Seniorów.

– Dziękuję Państwu za pracę na rzecz świętokrzyskich 
seniorów oraz Wasz wkład w rozwój działalności rady na 
terenie naszego województwa. Mam nadzieję, że przyszła 
kadencja rady będzie bardzo aktywna, jeszcze bardziej 
niż obecna, a  przyszli członkowie skorzystają z  Państwa 
doświadczenia – mówiła wicemarszałek Renata Janik. 
– Od lat współpracując z seniorami staram się jak najczę-
ściej angażować w ich sprawy oraz inicjatywy poświęco-
ne seniorom.

Obradujący zapoznali się również z  rolą Obywatel-
skiego Parlamentu Seniorów, która przedstawiła Renata 

Ekielska-Rudeńska, wiceprzewodnicząca tego gremium. 
Podczas posiedzenia omówione zostały także sprawy bie-
żące oraz zmiany w  ustawie o  samorządach dotyczące 
funkcjonowania Rad Seniorów.

Prawie 7 mln zł na kolejne 

projekty społeczne 

– w edukacji i zdrowiu

Podnoszenie jakości kształcenia zawodowego 

w  kieleckich i  opatowskich szkołach oraz utworzenie 

dziennego domu opieki medycznej w  Opatowie prze-

widują projekty dofi nansowane z  Regionalnego Pro-

gramu Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego 
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2014–2020. Władze Gminy Kielce, Powiatu Opatowskie-

go oraz Szpitala św. Leona w Opatowie podpisały umo-

wy w tej sprawie z marszałkiem województwa święto-

krzyskiego Andrzejem Bętkowskim oraz wicemarszałek 

Renatą Janik.

Łączna wartość wszystkich czterech projektów to 
7,25 mln zł, przy unijnym dofi nansowaniu ponad 6,7 mln zł. 
Dzięki realizacji tych projektów różnego rodzaju wsparcie 
otrzyma ponad 600 osób z Kielc i powiatu opatowskiego.

Projekty edukacyjne przewidują m.in. organizację 
szkoleń dla nauczycieli, zajęć dodatkowych dla uczniów, 
płatnych staży u  pracodawców, ale także wyposażenie 
szkół w  nowoczesny sprzęt i  pomoce naukowe, mo-
dernizację pracowni szkolnych, kursy języków obcych 
i programowania. W Kielcach projekty będą realizowane 
w Zespole Szkół Przemysłu Spożywczego Technikum nr 3, 
Technikum nr 4 oraz Technikum nr 7. W powiecie opatow-
skim również trzy szkoły kształcenia zawodowego będą 
objęte projektem.

Szpital św. Leona na realizację projektu „Dzienny 
Dom Opieki Medycznej w  Opatowie” otrzyma ponad 
1 mln 800 tys. zł, przy całkowitej wartości projektu blisko 
2 mln zł, w ramach poddziałania „Rozwój wysokiej jakości 
usług zdrowotnych”. Dzięki temu w Opatowie powstanie 
20 miejsc opieki, z których skorzysta łącznie co najmniej 
100 osób. Zamiast długotrwałego pobytu w szpitalu oso-
by te będą mogły otrzymać doraźną pomoc, m.in. w za-
kresie rehabilitacji, wsparcia psychologa czy konsultacji 
z lekarzami.

Nowi członkowie Wojewódzkiej 

Rady Rynku Pracy otrzymali 

nominacje

O  osiem osób wzbogacił się skład Wojewódzkiej 

Rady Rynku Pracy obecnej kadencji. W imieniu marszał-

ka nominacje nowo powołanym członkom wręczyła 

Elżbieta Korus – dyrektor Regionalnego Ośrodka Poli-

tyki Społecznej Urzędu Marszałkowskiego. Nominowa-

nym gratulowała Aleksandra Marcinkowska – dyrektor 

Wojewódzkiego Urzędu Pracy.

Wojewódzka Rada Rynku Pracy jest organem opi-
niodawczo-doradczym Marszałka Województwa Świę-
tokrzyskiego i odgrywa dużą rolę w kreowaniu polityki 
rynku pracy w regionie, działając na rzecz promocji za-
trudnienia i aktywizacji zawodowej osób pozostających 
bez pracy.

Akty powołania na członka Wojewódzkiej Rady Ryn-
ku Pracy otrzymali: Dorota Ciołak – przedstawiciel or-
ganizacji związkowej pracodawców, Arkadiusz Szostak 
– przedstawiciel organizacji pozarządowych zajmujących 
się statutowo problematyką rynku pracy, Michał Zatorski 
– przedstawiciel organizacji przedsiębiorców, Konstanty 

Kamionka – przedstawiciel organizacji pracodawców, 
Marek Banasik – przedstawiciel organizacji pracodaw-
ców, Bożentyna Pałka-Koruba – przedstawiciel organi-
zacji pozarządowych zajmujących się statutowo proble-
matyką rynku pracy, Małgorzata Berbeś-Piórkowska 
– przedstawiciel organizacji pozarządowych zajmujących 
się statutowo problematyką rynku pracy oraz Jarosław 

Kaczmarek, jako przedstawiciel Świętokrzyskiej Izby Rol-
niczej w Kielcach.

Dyrektor Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej 
wręczając nominacje nowym członkom Rady, z uznaniem 
odniosła się do ich zaangażowania w realizację obowiąz-
ków w  obszarze rozwoju zasobów ludzkich i  edukacji 
młodzieży. – Poszerzenie Wojewódzkiej Rady Rynku Pracy 
to inicjatywa wicemarszałek Renaty Janik. Wobec dyna-
micznie zmieniającego się rynku pracy konieczne staje się 
nawiązanie współpracy z osobami kreatywnymi, inicjują-
cymi różne działania. Ten potencjał został dostrzeżony 
u  Państwa – podkreślała Elżbieta Korus. Obecnie Rada 
liczy 24 członków. 

Kolejne unijne środki 

– na żłobki, klub seniora 

i świetlice środowiskowe

240 mieszkańców regionu skorzysta z  kolejnych 

czterech projektów społecznych, które otrzymały łącz-

nie ponad 3,4 mln zł unijnego dofi nansowania z Regio-
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nalnego Programu Operacyjnego Województwa Świę-

tokrzyskiego 2014–2020. Pieniądze będą przeznaczone 

na stworzenie miejsc w żłobkach dla dzieci ze Staracho-

wic i  z  gminy Górno, nowej świetlicy środowiskowej 

w  Ostrowcu Świętokrzyskim oraz rozszerzenie oferty 

klubu seniora w gminie Słupia koło Jędrzejowa. Umo-

wy z  benefi cjentami podpisali wicemarszałek woje-

wództwa Renata Janik i członek Zarządu Województwa 

Mariusz Gosek.

Dzięki projektowi Klubu Malucha Re-Re-Kum-Kum 
ze Starachowic przez rok dofi nansowany będzie po-
byt w  żłobku dla 60 dzieci. Dzięki temu ich mamom 
łatwiej będzie odnaleźć się na rynku pracy. Projekt bę-
dzie realizowany od września przyszłego roku. Wartość 
projektu to 585 tys. zł przy dofi nansowaniu w  kwocie 
441 tys. zł.

Również projekt gminy Górno dotyczy organizacji 
opieki żłobkowej. Dzięki uruchomieniu żłobka w Cedzy-
nie 50 rodziców będzie miało szansę wrócić do pracy 
po przerwie związanej z urodzeniem lub wychowaniem 
dziecka. Wartość projektu przewidzianego na 2 lata to 
ponad 1,8 mln zł, przy unijnym dofi nansowaniu kwotą 
ponad 1,5 mln zł.

Stowarzyszenie Bezpieczny Dom otrzymało ponad 
365 tys. zł na utworzenie w Ostrowcu Świętokrzyskim 
świetlicy Bezpieczny Kąt (przy całkowitej wartości pro-
jekty prawie 397 tys. zł). W ciągu 2 lat 30 dzieci w wie-
ku szkolnym znajdzie tu pomoc w  postaci indywidu-
alnej terapii pedagogicznej, ale będą również dla nich 
m.in. zajęcia językowe, komputerowe, wyjścia do 
kina, na basen, jazda konna oraz pomoc w odrabianiu 
lekcji.

Natomiast w istniejącym Klubie Seniora w gminie Słu-
pia w powiecie jędrzejowskim w trakcie trzyletniego pro-
jektu zaplanowano utworzenie dodatkowych 22 miejsc 
dla osób starszych. Z klubu od stycznia będzie korzystać 
łącznie 100 seniorów. Przewidziano zajęcia gimnastyczne, 
artystyczne, rękodzielnicze, kulinarne, fl orystyczne i  sza-
chowe. Wartość projektu to prawie 1,2 mln zł, przy dofi -
nansowaniu blisko 1,1 mln zł.

Dialog motywujący w pracy gminnych 

komisji rozwiązywania problemów 

alkoholowych

Celem podniesienia jakości i  skuteczności pracy 

członków Gminnych Komisji Rozwiązywania Proble-

mów Alkoholowych w  zakresie motywowania do le-

czenia osób uzależnionych od alkoholu, Regionalny 

Ośrodek Polityki Społecznej Urzędu Marszałkowskie-

go Województwa Świętokrzyskiego corocznie orga-

nizuje szkolenia z  zakresu prowadzenia rozmowy 

z  osobą uzależnioną metodą dialogu motywującego. 

W  2019 roku w  tym zakresie zostało przeszkolonych 

76 osób – członków GKRPA oraz osób zaangażowa-

nych w budowanie lokalnego systemu rozwiązywania 

problemów uzależnień.

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alko-
holowych to komisja powołana i działająca na podstawie 
ustawy o  wychowaniu w  trzeźwości i  przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi. Podstawowym zadaniem komisji jest 
prowadzenie działań związanych z profi laktyką i rozwią-
zywaniem problemów alkoholowych oraz integracji spo-
łecznej osób uzależnionych od alkoholu, a  w  szczegól-
ności zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej 
i rehabilitacyjnej dla takich osób. Niejednokrotnie w swo-
jej pracy członkowie gminnych komisji rozwiązywania 
problemów alkoholowych stoją przed trudnym zada-
niem – zmotywowania osoby nadużywającej alkoholu do 
leczenia. Są świadomi ogromu strat jakie niesie ze sobą 
nadużywanie alkoholu przez członka rodziny. Procedura 
zobowiązania do poddania się leczeniu odwykowemu 
ma na celu skłonienie osoby uzależnionej do podjęcia 
i ukończenia terapii co jest niezwykle trudnym procesem, 
z którym muszą zmierzyć się członkowie komisji.

Metoda Dialogu Motywującego znajduje zastosowa-
nie w motywowaniu osób dotkniętych szeroko rozumia-
nymi problemami społecznymi i  zdrowotnymi w  takich 
obszarach jak: przeciwdziałanie uzależnieniom, pomoc 
psychologiczna czy pomoc społeczna. Podejście to zdo-
bywa coraz większe uznanie, a jego wysoka skuteczność 
potwierdzona jest licznymi wynikami badań naukowych. 
Dialog motywujący efektywnie wpływa na poziom moty-
wacji do zmiany zachowania osoby uzależnionej od alko-
holu i budowanie relacji opartej na zaufaniu, dlatego też 
posiada szerokie zastosowanie w pracy pomocowej.
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